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Wprowadzenie

O rozwoju cebuli uprawianej z za-
chowaniem optymalnej agrotechniki 
decydują głównie warunki pogodowe, 
a zwłaszcza ekstremalne wartości po-
szczególnych elementów agrometeo-
rologicznych, które ulegają zmianom 
w ciągu miesiąca, roku, a nawet w ska-
li wielolecia (Atlas klimatycznego… 
2001). Dotychczasowe rozpoznanie od-
działywania pogody na rozwój cebuli nie 
jest jednak wystarczające. Główną tego 
przyczyną jest fakt, że wyniki większości 
prac mają charakter lokalny i ograniczają 
się zwykle do oceny wpływu temperatu-
ry powietrza i opadów atmosferycznych 
na rozwój cebuli w doświadczeniach, 

obejmujących przeważnie 3–4 lata badań 
(Jarocka 1970, Grzegorzewska 1999). 
Znajomość wpływu warunków pogodo-
wych na długość okresu wegetacji cebuli 
umożliwi dokładniejsze zaplanowanie 
i wykonywanie prac agrotechnicznych, 
zabiegów pielęgnacyjnych, nowodnień, 
jak również skuteczniejszą ochronę 
tej rośliny (Górka 1987, Kaniszewski 
2005).

Celem podjętej pracy jest ocena od-
działywania głównych elementów agro-
meteorologicznych na terminy i długość 
kolejnych okresów agrofenologicznych 
cebuli średnio późnej w środkowoza-
chodniej Polsce.

Materiał i metody

Do analizy wykorzystano dane 
agrofenologiczne dotyczące terminów 
i długości okresów rozwojowych cebuli 
średnio późnej w latach 1965–2004, z 6 
stacji COBORU (Chrząstowo, Masłowi-
ce, Ostoja, Słupia Wielka, Szonowice, 
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Zybiszów), położonych w środkowoza-
chodniej Polsce. W pracy uwzględniono 
następujące daty agrofaz fenologicznych 
cebuli: siew, koniec wschodów, początek 
załamywania szczypioru i zbiór. Materia-
ły wyjściowe zebrano dla wzorca, który 
tworzą najbardziej rozpowszechnione 
w uprawie odmiany cebuli analizowa-
nej grupy wczesności badane w danym 
roku. Liczebność materiałów podstawo-
wych (liczba stacji × liczba lat) wynosiła 
82 elementy. Doświadczenia w latach 
1965–2004 przeprowadzono zgodnie 
z metodyką COBORU stosowaną 
w latach sześćdziesiątych i wielokrotnie 
aktualizowaną w latach późniejszych. 
Cebula była uprawiana na glebach kom-
pleksów pszennych (1, 2) oraz żytnim 
(4). Stosowano przeważnie pełne na-
wożenie obornikiem, w dawce od 30 do 
50 t·ha–1, który był przeorany jesienią. 
W zależności od aktualnej zasobności 
gleby wiosenne nawożenie mineralne 
przeciętnie wynosiło 390 kg czyste-
go składnika na 1 ha uprawy, w tym N 
i P2O5 wysiewano odpowiednio po 110 
i 90 kg, a K2O – po 190 kg (Synteza wy-
ników… 1965–2002, Metodyka bada-
nia… 1998).

Dane agrometeorologiczne wyko-
rzystane w pracy pochodziły ze wszyst-
kich stacji meteorologicznych, funkcjo-
nujących przy stacjach doświadczalnych 
COBORU. W przypadkach gdy w miej-
scowości, w której prowadzone były 
doświadczenia z cebulą, nie było stacji 
meteorologicznej, do analizy wykorzy-
stywano wyniki ze stacji meteorologicz-
nej IMGW najbliżej położonej i zarazem 
najlepiej odzwierciedlającej warunki 
meteorologiczne przeprowadzanych do-
świadczeń. Dane agrometeorologiczne 
ze stacji COBORU zebrano z Przeglą-

dów Warunków Agrometeorologicznych, 
natomiast ze stacji IMGW z Biuletynów 
Agrometeorologicznych oraz częściowo 
z udostępnionych przez IMGW w War-
szawie.  

Przedmiotem analizy były nastę-
pujące elementy agrometeorologiczne, 
w przyjętych okresach agrofenologicz-
nych: sumy usłonecznienia rzeczywiste-
go [h], wskaźnik usłonecznienia rzeczy-
wistego [h], temperatura gleby z głębo-
kości 5 cm [°C], liczba dni z tempera-
turą powietrza z wysokości 5 cm n.p.g. 
≤ 0°C (przymrozki), średnia i minimalna 
temperatura powietrza z wysokości 2 m 
n.p.g. [°C] oraz temperatura maksymal-
na z wysokości 2 m n.p.g. [°C], sumy 
temperatury powietrza z wysokości 2 m 
n.p.g., wilgotność względna powietrza 
z godziny 13.00 [%], niedosyt wilgot-
ności powietrza [hPa], sumy opadów 
atmosferycznych [mm], wskaźnik opa-
dów atmosferycznych [mm], liczba dni 
z opadem atmosferycznym oraz liczba 
dni z opadem dobowym ≥ 0,1, ≥ 0,5, 
≥ 1, ≥ 2, ≥ 3, ≥ 4 i ≥ 5 mm. Wskaźnik 
usłonecznienia i opadów liczono jako 
stosunek ilorazu sumy tych elementów 
i liczby dni w rozpatrywanym okresie 
agrofenologicznym. 

Przy wstępnej ocenie wpływu ele-
mentów agrometeorologicznych na ter-
miny i długości okresów rozwojowych 
cebuli, a także przy ocenie ich trendu 
czasowego w rozpatrywanym wielole-
ciu zastosowano metodę analizy regre-
sji pojedynczej zarówno liniowej, jak 
i krzywoliniowej. Ze względu na nie-
istotne statystycznie związki krzywo-
liniowe między terminami i okresami 
rozwojowymi a warunkami agrometeo-
rologicznymi w pracy przedstawiono 
tylko istotne związki opisane funkcją 
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liniową. W równaniach regresji pojedyn-
czej zmienną zależną każdorazowo były 
terminy i długości okresów agrofenolo-
gicznych lub w przypadku udowodnio-
nej ich tendencji czasowej – odchylenia 
od trendu liniowego w latach 1965–2004 
(tab. 1 i 3), natomiast zmienną niezależ-
ną – wszystkie rozpatrywane elementy 
agrometeorologiczne. W celu unieza-
leżnienia wpływu długości okresów 
rozwojowych od wartości elementów 
agrometeorologicznych z analizy wyłą-
czono sumy usłonecznienia rzeczywi-
stego, temperatury powietrza i opadów 
atmosferycznych (Łykowski 1984). Pa-
rametry funkcji regresji liniowej zostały 
wyznaczone metodą najmniejszych kwa-
dratów. Hipotezę o istotności funkcji re-
gresji, tzn. współczynnika korelacji wie-
lokrotnej, zbadano testem F-Snedecora, 
natomiast istotność współczynników 
regresji testem t-Studenta. Występowa-
nie autokorelacji składników losowych 
sprawdzono za pomocą testu Durbina-
-Watsona. Za miarę dopasowania funkcji 
regresji do danych empirycznych posłu-
żyły współczynnik determinacji R2 [%] 
i błąd równania regresji Sy (Sobczyk 
1998). Wszystkie analizy statystyczne 
wykonano przy użyciu pakietu STATI-
STICA 6. 

Wyniki

Wszystkie uwzględnione w pracy 
elementy agrometeorologiczne miały 
statystycznie istotny wpływ na daty: faz 
fenologicznych, siewu i zbioru cebuli 
średnio późnej w środkowozachodniej 
Polsce (tab. 1 i 2). Największy wpływ 
na termin siewu wywierały warunki opa-
dowe, szczególnie liczba dni z opadem 

dobowym ≥ 3 i ≥ 4 mm, a w następnej 
kolejności liczba dni z opadem atmosfe-
rycznym. Współczynniki determinacji 
określone dla zależności terminu siewu 
od wszystkich rozpatrywanych elemen-
tów cieplnych były nieistotne statystycz-
nie. Oczywiście termin siewu cebuli 
zależał głównie od kalendarza prac po-
lowych, natomiast warunki agrometeo-
rologiczne najczęściej decydowały o sie-
wie w sposób pośredni, kształtując wa-
runki wilgotnościowe gleby. Z kolei na 
tempo wschodów cebuli większy wpływ 
miały warunki cieplne niż wilgotnoś-
ciowe, czyli odwrotnie niż w przypadku 
siewu. Największe współczynniki de-
terminacji uzyskano dla sum tempera-
tury powietrza (R2 ≈ 39%), a następnie 
dla sum usłonecznienia rzeczywistego 
(R2 ≈ 37%), mniejsze, ale również istot-
ne na poziomie α = 0,01 – dla tempera-
tury gleby (R2 ≈ 20%) oraz dla maksy-
malnej (R2 ≈ 15%) i średniej temperatury 
powietrza (R2 ≈ 11%). Wszystkie istotne 
elementy agrometeorologiczne opóźnia-
ły termin wschodów cebuli. Współczyn-
niki determinacji, opisujące wpływ wa-
runków cieplnych na termin załamywa-
nia szczypioru, były wyraźnie niższe niż 
w przypadku terminów wschodów i wa-
hały się od około 5% dla temperatury 
gleby do około 56% dla średniej tempera-
tury powietrza. O terminie załamywania 
szczypioru decydowały również czyn-
niki wilgotnościowe powietrza opisane 
zarówno warunkami opadowymi, jak 
i wilgotnością powietrza oraz niedosy-
tem wilgotności powietrza. Najściślej-
szą, dodatnią zależność udowodniono 
dla liczby dni z opadem dobowym ≥ 0,5 
mm (R2 ≈ 43%). Termin zbioru cebuli 
był istotnie skorelowany ze wszystkimi 
elementami agrometeorologicznymi, 
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z wyjątkiem wskaźnika opadów i sum 
usłonecznienia rzeczywistego. Jednak 
zasadniczy wpływ na daty zbioru mia-
ły warunki termiczne gleby i powietrza. 
Wyższa średnia temperatura gleby i po-
wietrza przyspieszała zbiór, natomiast 
ekstremalna – opóźniała. O przyspie-
szeniu zbioru cebuli istotnie decydo-
wały również warunki świetlne opisane 
wskaźnikiem usłonecznienia rzeczywi-
stego (R2 ≈ 19%). Z kolei wzrost war-
tości parametrów charakteryzujących 
warunki wilgotnościowe powietrza, z 
wyjątkiem niedosytu wilgotności po-
wietrza, powodowały opóźnienie zbioru 
cebuli. Prawdopodobnie termin zbioru 
zależał nie tylko od elementów meteoro-
logicznych, ale w dużej mierze od kalen-
darza prac polowych. 

Wyniki zawarte w tabelach 3 i 4 
wskazują, że długości wszystkich agro-
faz cebuli średnio późnej były istot-
nie skorelowane z liczbą dni z opadem 
o wszystkich rozpatrywanych wielkoś-
ciach. Zdecydowanie najmniej staty-
stycznie istotnych zależności udowod-
niono dla wskaźnika usłonecznienia 
rzeczywistego, maksymalnej tempera-
tury powietrza i wilgotności powietrza, 
a żadnej dla wskaźnika opadów atmo-
sferycznych. Największy wpływ na dłu-
gość okresu siew – koniec wschodów 
wywierały przymrozki przygruntowe 
(R2 ≈ 31%). Spośród wszystkich rozpa-
trywanych warunków opadowych, opi-
sanych liczbą dni z opadem, największy 
wpływ miały opady dobowe ≥ 0,5 mm 
(R2 = 28%), które wydłużały okres mię-
dzy siewem a końcem wschodów. Na-
tomiast nie udowodniono statystycznie 
istotnej zależności długości okresu siew-
koniec wschodów z temperaturą gleby 
i temperaturą powietrza. Istotny wpływ 

warunków termicznych gleby i powie-
trza na długość okresu siew – koniec 
wschodów trzech odmian cebuli (Czer-
niakowska, Wolska, Sochaczewska) 
w latach 1970–1985 udowodnił Gór-
ka (1987). Współczynniki determina-
cji, tłumaczące długość okresu koniec 
wschodów – początek załamywania 
szczypioru elementami agrometeoro-
logicznymi, były przeważnie wyższe 
i kształtowały się od około 5 do 50%. 
Wydłużenie okresu koniec wschodów 
– początek załamywania szczypioru po-
wodowała najsilniej liczba dni z opadem 
≥ 1 mm (R2 ≈ 49%), skrócenie natomiast 
– średnia temperatura gleby i powietrza 
(R2 ≈ 11–12%). Wszystkie istotnie sko-
relowane elementy cieplne i wilgotnoś-
ciowe wydłużały okres początek zała-
mywania szczypioru – zbiór, podczas 
gdy minimalna temperatura powietrza 
skracała. Długość okresu od początku 
załamywania szczypioru do zbioru aż 
w około 40% determinowała liczba dni 
z opadem ≥ 0,1 mm. Z kolei długość 
okresu wegetacji (siew – zbiór) cebuli 
istotnie zależał od większości analizo-
wanych elementów agrometeorologicz-
nych, przy czym większe wartości czyn-
ników opadowych przyczyniały się do 
wydłużenia okresu wegetacji, natomiast 
wyższe wartości czynników termicznych 
powietrza i gleby oraz wyższy niedosyt 
wilgotności powietrza przyczyniały się 
do ich skrócenia.

Wyniki, dotyczące związków mię-
dzy datą zbioru i długością okresu we-
getacji (s-z) a warunkami pogodowymi 
w poszczególnych okresach agrofenolo-
gicznych cebuli, zawierają tabele 5 i 6. 
Większy wpływ na termin zbioru cebuli 
w środkowozachodniej Polsce miały ele-
menty agrometeorologiczne w drugiej 
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połowie okresu wegetacji (tab. 5), ponie-
waż w tym okresie istotnie oddziaływały 
zarówno elementy termiczne, jak i wil-
gotnościowe. Warunki wilgotnościowe 
atmosfery w okresie od końca wscho-
dów do zbioru oraz warunki cieplne 
w okresie siew – koniec wschodów opóź-
niały termin zbioru cebuli, z wyjątkiem 
przymrozków. Spośród wszystkich roz-
patrywanych elementów agrometeorolo-
gicznych w okresie siew – koniec wscho-
dów istotny wpływ na termin zbioru 
cebuli miały średnia temperatura gleby 
(R2 ≈ 7%), średnia temperatura powie-

trza (R2 ≈ 6%), przymrozki (R2 ≈ 5%) 
i minimalna temperatura powietrza 
(R2 ≈ 4%). W okresie koniec wschodów 
– początek załamywania szczypioru ter-
min zbioru opóźniał zarówno wzrost sum 
opadów atmosferycznych, usłonecznie-
nia rzeczywistego i temperatury powie-
trza, jak i wzrost liczby dni z opadem 
dobowym o wszystkich rozpatrywanych 
wielkościach. W końcowym okresie 
wegetacji (pzs-z) zasadniczy wpływ na 
termin zbioru cebuli miały warunki ter-
miczne gleby i powietrza (R2 ≈ 46%), 
wskaźnik usłonecznienia rzeczywistego 

TABELA 5. Zależność dat zbioru cebuli średnio późnej od warunków cieplnych i wilgotnościowych 
w poszczególnych okresach agrofenologicznych w środkowozachodniej Polsce, lata 1965–2004
TABLE 5. Relationship between the time of harvesting of semi-late onion and thermal and humidity 
conditions in particular agrophenological periods in central western Poland over 1965–2004
Element meteorologiczny
Meteorological element

Zbiór / Harvest
s-kw kw-pzs pzs-z

Us • +***  (12,3) •
Wus • • –***    (18,7)
Tg +**    (7,3) • –***    (45,6)
Pg –**     (4,8) • +***   (11,6)
Tp +**    (5,9) • –***    (46,3)
ΣTp • +***   (12,9) +**     (4,8)
Tmin +*      (3,8) • –***    (27,2)
Tmax • • –***    (10,9)

F • • +***   (21,0)
D • –*        (3,4) –***    (24,7)
P • +***   (10,9) +***   (9,7)

WP • +*       (3,4) •
LP • +***   (11,5) +***   (20,9)

L0,1 • +***   (10,8) +***   (21,3)
L0,5 • +***   (11,6) +***   (17,9)
L1 • +***   (11,3) +***   (15,5)
L2 • +***   (10,3) +***   (15,1)
L3 • +**     (7,5) +***   (13,5)
L4 • +**     (7,1) +***   (11,9)
L5 • +***   (10,6) +***   (10,3)

Pozostałe oznaczenia zob. tab. 1 i 2. / Other explanations, see Table 1 and 2. 
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(R2 ≈ 19%) oraz warunki wilgotnoś-
ciowe opisane niedosytem (R2 ≈ 25%) 
i wilgotnością powietrza (R2 = 21%).

Jak wynika z tabeli 6, o długości 
okresu wegetacji cebuli decydowały 
przede wszystkim elementy agrometeo- 
rologiczne w okresie koniec wschodów 
– początek zawiązywania szczypioru, 
a w następnej kolejności – w okresie po-
czątek zawiązywania szczypioru – zbiór. 
Wśród 20 rozpatrywanych elementów 
agrometeorologicznych temperatura gle-
by i powietrza (średnia, minimalna) oraz 
niedosyt wilgotności powietrza skraca-
ły okres wegetacji cebuli w okresie od 
końca wschodów do zbioru, natomiast 
wskaźnik usłonecznienia rzeczywiste-

go – w okresie początek zawiązywania 
szczypioru – zbiór. Z kolei liczba dni 
z opadem wydłużała okres wegetacji, 
zwłaszcza w okresie koniec wschodów 
– początek zawiązywania szczypioru.

Końcowym etapem pracy była cha-
rakterystyka warunków pogodowych 
w poszczególnych okresach agrofeno-
logicznych cebuli średnio późnej. Naj-
ważniejsze informacje o przebiegu wa-
runków cieplnych i wilgotnościowych 
przedstawiono w tabeli 7. Średnia wielo-
letnia suma usłonecznienia rzeczywiste-
go w okresie wegetacji cebuli (s-z) wy-
nosiła 1008 h i była największa w okre-
sie koniec wschodów – początek zawią-
zywania szczypioru (602 h); trzykrotnie 

TABELA 6. Zależność długości okresu wegetacji cebuli średnio późnej od warunków cieplnych i wil-
gotnościowych w poszczególnych okresach agrofenologicznych w środkowozachodniej Polsce, lata 
1965–2004
TABLE 6. Relationship between the vegetation period of semi-late onion and thermal and humidity 
conditions in particular agrophenological periods in central western Poland over 1965–2004 

Element meteorologiczny
Meteorological element

Długość (siew-zbiór) / Duration (sowing-harvest)
s-kw kw-pzs pzs-z

Wus • • –*       (5,5)
Tg • –**      (6,2) –***   (10,1)
Pg • +*       (4,6) •
Tp • –***    (8,7) –***    (11,1)

Tmin • –*        (4,0) –**      (6,6)
Tmax –**    (4,7) • •

F • • +**     (7,8)
D • –*        (3,4) –***    (9,2)

WP • • •
LP • +***   (15,0) +*       (5,0)

L0,1 • +***   (16,0) +**     (4,8)
L0,5 • +***   (14,5) +*       (3,6)
L1 • +***   (16,4) +*       (3,5)
L2 • +***   (13,1) +*       (4,1)
L3 • +***   (12,4) +*       (3,6)
L4 • +***   (10,0) •
L5 • +***   (10,3) +*       (3,5)

Pozostałe oznaczenia zob. tab. 1 i 2. / Other explanations, see Table 1 and 2.
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mniejsze sumy notowano w pozostałych 
krótszych okresach agrofenologicznych. 
Przeciętnie najwyższą temperaturą gleby 
i powietrza (odpowiednio 18,6 i 16,9°C) 
charakteryzował się okres od początku 
zawiązywania szczypioru do początku 
zbioru, a najniższą (odpowiednio 10,6 
i 9,8°C) – okres siew – koniec wschodów. 
Z kolei minimalna temperatura powietrza 
wahała się od –6,7 do 2,6°C, natomiast 
maksymalna od 25,3 do 32,3°C. Średnia 

suma opadów w okresie wegetacji cebuli 
(s-z) wynosiła 305 mm, z czego 200 mm 
przypadło na czas od końca wschodów 
do początku zawiązywania szczypioru, 
a po około 50–60 mm na pozostałe okre-
sy agrofenologiczne. W całym okresie 
wegetacji odnotowano 67 dni z opadem. 
Największa różnorodność, wyrażona 
współczynnikiem zmienności, cechowa-
ła przymrozki w okresie koniec wscho-
dów – początek załamywania szczypioru 

TABELA 7. Charakterystyka warunków agrometeorologicznych w okresie wegetacji cebuli średnio 
późnej w środkowozachodniej Polsce, lata 1965–2004
TABLE 7. Characteristic features of agrometeorological conditions during vegetation of onion in cen-
tral western Poland over 1965–2004

Element meteorologiczny
Meteorological element

Długość / Duration
s-kw kw-pzs pzs-z

a  b a b a b
Us 205 34,8 602 18,7 201 21,4

Wus 6,1 27,8 7,2 17,0 6,6 19,2
Tg 10,6 18,1 18,4 6,2 18,6 11,8
Pg 12 59,0 2 117,5 0 62,1
Tp 9,8 21,3 16,3 6,0 16,9 11,3
ΣTp 327 27,0 1371 12,8 514 11,7
Tmin –6,7 12,2 –1,3 8,7 2,3 8,0
Tmax 25,3 12,8 32,3 6,4 31,1 14,6

F 56,0 11,9 58,0 8,1 59,0 11,7
D 3,2 14,3 3,5 8,5 3,4 13,5
P 48 58,9 200 37,9 57 57,1

WP 1,4 56,5 2,3 33,1 1,8 42,0
LP 13 44,2 41 28,4 13 40,9

L0,1 14 41,2 40 27,5 13 53,0
L0,5 11 45,1 33 29,5 11 55,0
L1 9 49,0 28 29,7 9 57,1
L2 6 54,9 22 30,0 7 61,9
L3 5 61,6 18 32,5 6 63,8
L4 4 60,5 15 35,2 5 66,0
L5 3 62,9 13 37,0 4 51,5

Oznaczenia / Explanations:
a – suma lub średnia / sum and average, 
b – współczynnik zmienności / coeffi cient of variation [%]. 
Pozostałe oznaczenia zob. tab. 1 i 2. / Other explanations, see Table 1 and 2.
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(v = 117,5%). Zmienność opadów we 
wszystkich okresach wahała się od około 
40 do 60%, natomiast zmienność liczby 
dni z opadem dobowym o wszystkich 
rozpatrywanych wielkościach kształto-
wała się od około 20 do 70%, a niedosy-
tu – od 8,5% w okresie koniec wschodów 
– początek załamywania szczypioru do 
14,3% w okresie siew – koniec wscho-
dów. Współczynnik zmienności obliczo-
ny dla usłonecznienia kształtował się od 
około 20 do 35%, a średniej temperatury 
gleby i powietrza – od około 6 do 21%.

Wnioski

Wzrost temperatury gleby i powie-
trza, usłonecznienia rzeczywistego 
oraz niedosytu wilgotności powie-
trza jednoznacznie skraca długość 
okresu wegetacji cebuli średnio 
późnej, natomiast wzrost liczby dni 
z opadem oraz wilgotności względ-
nej powietrza – wydłuża.
Najwięcej istotnych związków mię-
dzy terminem zbioru a elementami 
agrometeorologicznymi, występują-
cymi we wszystkich rozpatrywanych 
okresach agrofenologicznych, stwier-
dzono w okresie początek załamywa-
nia szczypioru – zbiór, najmniej zaś 
w okresie siew – koniec wschodów.
Długość okresu wegetacji istotnie 
zależała przede wszystkim od wa-
runków termicznych gleby i powie-
trza w okresie od końca wschodów 
do zbioru oraz od liczby dni z opa-
dem, zwłaszcza w okresie od końca 
wschodów do początku załamywa-
nia szczypioru.
Przeciętnie największą zmiennością 
elementów agrometeorologicznych 

1.

2.

3.

4.

w okresie wegetacji cebuli odznaczał 
się okres od początku załamywania 
szczypioru do zbioru, najmniejszą 
zaś okres od końca wschodów do 
początku załamywania szczypioru.
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Summary

Agrometeorological conditions of the 
growth of semi-late onion in central we-
stern Poland. On the basis of a 40 year pe-
riod (1965–2004), an assessment of the effect 
of main agrometeorological elements on the 
time of growth stages, sowing, harvesting 
and the length of successive growth periods 
of semi-late onion in central western Poland 
was carried out. An  increase in the soil and 
air temperature, real sunshine and air humi-
dity defi ciency distinctly shortens the length 
of semi-late onion vegetation, whereas 
a growth in the number of days with preci-
pitation and relative air humidity lengthens 
it. The largest number of signifi cant relations 
between the time of harvesting and agrome-
teorological elements occurring in all the 
discussed growth periods were observed 
in the period from the beginning of the fl op-
ping  down  of  leaves  to  harvesting, where

as the smallest – in the period from sowing 
to the end of emergence. The length of 
the vegetation period signifi cantly  depended, 
fi rst of all, on thermal conditions of soil and 
air in the period from the end of emergence 
to harvesting and on the number of days with 
precipitation, particularly in the period from 
the end of emergence to the beginning of 
the fl opping down of leaves. On average the 
largest variability of agrometeorological ele-
ments during vegetation of onion was obser-
ved from the beginning of the fl opping down 
of leaves to harvesting, whereas the least, 
from the end of emergence to the beginning 
of the fl opping down of leaves. 
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